
 

 
Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Ангарского городского округа 
«Централизованная библиотечная система» 

 

Отдел «Краеведение и местное самоуправление» 
Центральной городской библиотеки 

 

ГГоорряяччииее  ттооччккии  ппааммяяттии  
(ангарчане – участники локальных войн) 

 
 
 

 
 

 

 

Рекомендательный указатель литературы 
 

 

 

 

Ангарск – 2016 

 



2 

 

ББК 91.9:6 

Г 67 

 

Составитель А. Ш. Рерих 

 

Горячие точки памяти : (ангарчане – участники локальных 

войн) : рекомендательный указатель литературы / сост. А. Ш. Рерих ; 

ред. : Н. Н. Хивратова ; Г. Н. Ковалёва. – Ангарск : МБУК «ЦБС», 

2016. – 20 с. 

 

 

 

 

 

ББК 91.9:6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Муниципальное бюджетное учреждение культуры  

Ангарского городского округа  

«Централизованная библиотечная система», 2016 



3 

 

От составителя 

Библиографическое пособие «Горячие точки памяти» посвя-

щено ангарчанам, принимавшим участие в локальных войнах Совет-

ского Союза и Российской Федерации. Отбор документов осуществ-

лен на основе фонда отдела «Краеведение и местное самоуправление» 

ЦГБ г. Ангарска. Хронологический охват библиографических записей 

– с 1987 по 2016 годы.  

Рекомендательный указатель литературы  состоит из разделов: 

«Место подвига – Афганистан (1977 – 1989 гг.)»; «Эта странная и 

страшная война (Чеченская кампания 1994 – 2009 гг.)»; «Уроки не-

объявленных войн (участие ангарчан в локальных войнах)»;  «Город 

помнит своих героев (памятные даты и памятники, посвященные ло-

кальным войнам)», внутри которых материал расположен в алфавите 

авторов и названий публикаций из периодических изданий.  

Пособие снабжено именным указателем, в котором цифры от-

сылают к порядковому номеру записи.  

Библиографический указатель адресован преподавателям, сту-

дентам, учащимся, библиотекарям и всем, кто интересуется историей 

родного края.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Место подвига – Афганистан 

(1979 – 1989 гг.) 

15 февраля 1989 года последняя 

колонна советских войск проехала по 

Мосту Дружбы, завершив для нашей 

страны десятилетнюю Афганскую 

войну. Не вернулись домой, в СССР, 

около 15 тысяч советских солдат. До 

сих пор числятся в списках пропав-

ших без вести 273 человека. Было ра-

нено и контужено более 53 тысяч 

солдат. Потери в Афганской войне 

для нашей страны колоссальны. Под-

виги в Афганистане сродни подвигам 

воинов Великой Отечественной войны.  

178 ангарчан принимали участие в боевых действиях, пятеро 

домой не вернулись. Сегодня в нашем городе живут чуть более 60 

участников той войны. 

1. Акимов, А. Вашим сыном можно гордиться / А. Акимов 

// Вост.-Сиб. правда. – 1987. – 1 мая. – С. 2. 

О выпускнике школы №31 Н. Жданове, выполнившем интерна-

циональный долг в Афганистане, который был посмертно награжден 

орденом Красной звезды. 

2. Акимова, Л. Восхождение к подвигу / Л. Акимова // Знамя 

коммунизма. – 1987. – 31 июля. – С. 1. 

О Н. Жданове, который погиб в Афганистане 12 декабря 1980 

года. 

3. Амосов, И. По стопам отца / И. Амосов // Знамя коммунизма. – 

1989. – 10 июня. – С. 3. 

Рассказ о подполковнике А. В. Комкове, погибшем в Афгани-

стане. 

4. Выборов, В. Парень из нашего города / В. Выборов // Знамя 

коммунизма. – 1989. – 23 февр. – С. 2. 

О бывшем афганце Г. Журкине, организаторе военно-

патриотического клуба по подготовке призывников к службе в армии. 



5 

 

5. Гниломедов, Л. Две звезды с афганского неба  
/ Л. Гниломедов ; беседовал С. Дозорин // Ангарские ведомости. – 

2015. – 18 февр. – С. 5. 

 Беседа с майором ВВС Леонидом Гниломедовым, участником 

Афганской войны. 

6. Голотин, Е. Вспомним, товарищ / Е. Голютин // Время. – 2009. 

– 12 февр. – С. 8.  

Об участнике Афганской войны А. Попове. 

7. Голотин, Е. Первый памятник Босалаеву поставили  

в Афгане / Е. Голотин // Время. – 2014. – 23 янв. – С. 8. 

О подполковнике В. В. Босалаеве. 

8. Довбыш, В. Помнить погибших, помочь живым / В. Довбыш 

// Время. – 1997. – 15 февр. – С. 3. 

Беседа с председателем общественного объединения ветеранов 

войны в Афганистане и Чечне В. Довбышем. 

9. Ивкин, М. Отважный «шурави» / М. Ивкин // Вост.-Сиб. 

правда. – 2004. – 1 сент. – С. 3. 

О судьбе воина-афганца  Г. Голованова. 

10. Их подвиг останется в наших сердцах // Ангарские ведомости. 

– 2010. – 18 февр. – С. 3. 

В афганском конфликте участвовало 178 ангарчан, пятеро из них 

не вернулись. 

11. Карин, И. Я знал парней из девятой роты / И. Карин // Время. 

– 2014. - 15 февр. – С. 6. 

Об участниках боевых действий в Афганистане и, в частности,  

о подполковнике полиции И. Ямалетдинове. 

12. Мосина, А. Собственный выбор / А. Мосина // Ангарский 

строитель. – 1987. – 18 апр. – С. 2. 

О трудовой и боевой биографии водителя автобазы №7 Ангар-

ского управления строительства С. Вяткина, служившего в Афгани-

стане. 

13. Подшивалов, И. «Как я скучаю по нашей осени…»  

/ И. Подшивалов // Советская молодежь. – 1995. – 28 дек. – С. 2. 

О Н. Жданове. 



6 

 

14. Полевой, А. Верные наследники Великой победы  

/ А. Полевой // Вся неделя. – 2013. – 9 мая. – С. 11. 

Об участниках Афганской войны. 

15. С Днем защитника Отечества // Подробности. – 2007. –  

22 февр. – С. 14-15. 

Уникальные фотографии воинов-афганцев. 

16. Сучков, В. Место подвига – Афганистан / В. Сучков // Знамя 

коммунизма. – 1988. – 23 февр. – С. 2. 

О подполковнике А. В. Комкове. 

17. Сучков, В. Убит на Саланге / В. Сучков // Время. – 1992. –  

15 мая. – С. 2. 

О воине-афганце С. Потапове. 

18. Тиханкин, И. День памяти / И. Тиханкин // Знамя коммунизма. 

– 1990. – 24 марта. – С. 3. 

О воинах-афганцах, погибших и живых. 

19. Томашев, Г. Я учил не убивать, а строить : беседа с мастером 

производственного обучения училища № 8 Г. Е. Томашевым / записал 

В. Попов // Время. – 2009. – 19 февр. – С. 7. 

20. Федоров, Н. Когда страна прикажет быть героем, пусть  

не забудет тех, кто им не стал / Н. Федоров // Время. – 2000. –  

15 февр. – С. 1. 

О солдатах, воевавших в Афганистане. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

Эта странная и страшная война 

(Чеченская кампания 1994 – 2009 гг.) 

Чеченская война стала для Рос-

сии после развала СССР самым 

страшным и жестоким событием.  

31 августа 1996 года первая чеченская 

война закончилась подписанием Хаса-

вюртовского соглашения. Но никакого 

мира и спокойствия окончание кон-

фликта не принесло. Похищения и 

убийства людей, теракты на террито-

рии России привели ко второму этапу 

военного противостояния. Вторая Чеченская война началась в 1999 

году и шла вплоть до 16 апреля 2009 года. 

Только за период с 25 июня 1995 года по 21 марта 1996 года Ан-

гарский оперативный полк потерял убитыми 15 военнослужащих. 

Сколько погибло их, безвинных, неопытных, молодых, любимых и 

единственных, и сколько стало физически и нравственно искалечен-

ными… 

21. Антонов, М. Русский ОМОН / М. Антонов // Вся неделя. - 

2014. – 27 марта. – С. 30 

О сотрудниках Ангарского ОМОНа И. Григорьеве,  

Е. Максимове, Н. Кунце, погибших 23 марта 1996 года в Чечне. 

22. Бархатов, Н. «Только дурак не боится смерти» – таково  

мнение побывавших в Чечне ангарчан / Н. Бархатов // Время. – 

1999. – 27 нояб. – С. 1, 4. 

Об отряде Ангарского ОМОНа, побывавшем в Чечне. 

23. Бритова, И. Жизнь после боя / И. Бритова // Вся неделя. – 2004. 

– 19 февр. – С. 1, 4. 

О судьбе С. Савчука, раненного в Чечне в 1995 г. 

24. Васильева, Е. Награда пришла из Чечни / Е. Васильева  

// Свеча. – 2013. – 14–21 нояб. – С. 2. 

О награждении председателя общественной палаты АМО  

И. И. Буслаева нагрудным знаком «Георгиевский крест». 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%90%D0%BD%D1%82%D0%BE%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%9C%D0%B8%D1%85%D0%B0%D0%B8%D0%BB%20
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%92%D0%B0%D1%81%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%95%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B0


8 

 

25. Ветрова, Е. Вернулись с Северного Кавказа / Е. Ветрова  

// Время. – 2000. – 17 февр. – С. 2. 

Возвращение бойцов войсковой части 3695 с боевых действий 

на Северном Кавказе. 

26. Волгина, С. Ангарский полк вернулся из Чечни / С. Волгина 

// Вост.-Сиб. правда. – 1995. – 18 февр. – С. 4. 

27. Гаврилов, А. Чечня перестала быть горячей точкой  
/ А. Гаврилов ; интервью вел И. Карин // Время. – 2014. – 14 авг. – 

С. 5. 

Интервью с участником Чеченской войны, заместителем коман-

дира Ангарского ОМОНа Александром Гавриловым. 

28. Данчинова, С. Триста военнослужащих отправились  

в субботу из Ангарска на Северный Кавказ / С. Данчинова // Свеча. 

– 2000. – 3–10 февр. – С. 2. 

29. Дмитриев, А. На окраине Грозного построен маленький 

Ангарск / А. Дмитриев // Свеча. – 2000. – 24–31 авг. – С. 5. 

О службе милиционеров в Чечне. 

30. Довбыш, В. Помнить погибших, помочь живым : беседа 

с председателем общественного объединения ветеранов войны  

в Афганистане и Чечне В. Довбышем // Время. – 1997. – 15 февр. – 

С. 3. 

31. Журавлев, Д. Фронтовики 90-х: они пережили войну  

и погибают в мирной жизни / Д. Журавлев // Время. – 1998. –  

21 февр. – С. 3. 

Судьбы двух парней, прошедших войну в Чечне. 

32. Зубкова, Л. Война прошлась по судьбе Саши Бута, отметив 

его высокой наградой / Л. Зубкова // Время. – 1996. – 17 апр. – С. 2. 

О бойце оперативного полка А. Буте, награжденном орденом 

Мужества за службу в Чечне. 

33. Зубкова, Л. Милая, готовься к свадьбе. Я возвращаюсь  

к тебе… в цинковом гробу / Л. Зубкова // Время. – 1996. – 21 марта. 

– С. 1. 

О погибшем в Чечне старшем прапорщике оперативного полка 

С. Буйлове. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%93%D0%B0%D0%B2%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B4%D1%80


9 

 

34. Зубкова, Л. Награды из рук командира соединения  

/ Л. Зубкова // Время. – 1997. – 19 апр. – С. 2. 

О получении государственных наград участниками Чеченской 

войны в войсковой части 3695. 

35. Зубкова, Л. Чечня: войне конец / Л. Зубкова // Время. – 1996. –  

12 дек. – С. 1. 

О возвращении домой после двух лет войны Ангарского  

оперативного полка. 

36. Зубкова, Л. Чечня требует новые силы / Л. Зубкова // Время. – 

1999. – 17 дек. – С. 3. 

Сотрудники ОМОНа направлены в Чечню на военные действия. 

37. Зырянов, В. Пункт особого назначения / В. Зырянов 

// Ангарское единство. – 2001. – 15–22 марта. – С. 4. 

О том, как живется воинам Ангарского полка в зоне боевых  

действий в Чечне. 

38. Костина, О. Последние герои / О. Костина // Время. – 2007. –  

22 февр. – С. 6. 

О спецназовцах, погибших в Чечне: С. Голубович, Е. Филиппов, 

И. Зайнутдинов. 

39. Куклина, О. «Я чувствую себя смертником» / О. Куклина  

// Советская молодежь. – 1995. – 9 сент. – С. 4. 

Об А. Шишкине, раненном в Чечне.  

40. Ладный, В. Война нокаутировала Сашу Шишкина в челюсть 

/ В. Ладный // Комсомольская правда. – 1995. – 16 июня. – С. 5. 

О ранении А. Шишкина в Чечне. 

41. Луканин, М. Хирургическая операция в бронежилетах  

/ М. Луканин // Красная звезда. – 1995. – 15 июля. – С. 3.  

О ранении рядового А. Шишкина. 

42. Письмо с фронта // Свеча. – 2001. – 26 апр. – 3 мая. – С. 2. 

В редакцию газеты «Свеча» пришло письмо из г. Аргуна  

о службе ангарчан на территории Чеченской республики. 

43. Прокопьев, Ю. Будь проклята эта война! / Ю. Прокопьев  

// Время. – 1995. – 22 июня. – С. 2. 

Беседа с матерью А. Шишкина – солдата, раненного в Чечне. 



10 

 

44. Ребята, мы вас помним! // Время. – 1998. – 17 февр. – С. 2. 

О погибших в Чечне ангарчанах. 

45. Рукосуева, И. Ангарчанин погиб в Чечне / И. Рукосуева 

// Время. – 2003. – 16 сент. – С. 1. 

О гибели солдата срочной службы А. Киселева в Чечне. 

46. Рукосуева, И. Навеки девятнадцатилетний / И. Рукосуева  

// Время. – 2004. – 20 нояб. – С. 3. 

О вручении ордена Мужества матери погибшего в Чечне солдата 

А. Киселева. 

47. Свиридов, А. Наши ребята / А. Свиридов // Ангарский  

строитель. – 2001. – 15 нояб. – С. 2. 

Об ангарчанах, погибших в Чечне с 1995 по 1999 гг.: Шишкин 

А. В., Жидков А. Н., Дедюхин И. А., Липов И. Г. – с 1999 по 2001 гг.: 

Портных А. В., Голубев А. А. 

48. Сергеев, Н. Роман с войной / Н. Сергеев // Время. – 2002. –  

19 дек. – С. 9. 

Об  участнике двух чеченских войн Р. Павлуцком. 

49. Список военнослужащих, погибших в Чеченской республике  

// Вост.-Сиб. правда. – 1995. – 21 сент. – С. 1. 

В списке фамилия ангарчанина – И. А. Дедюхина. 

50. Шевлякова, Е. Каких парней теряем, господи!..  

/ Е. Шевлякова // Время. – 2001. – 11 окт. – С. 5. 

О гибели в Чечне солдата срочной службы А. А. Голубева. 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

Уроки необъявленных войн 

(участие ангарчан в локальных войнах) 

В нашем городе живет более 

2300 ветеранов боевых действий, ко-

торые участвовали в локальных кон-

фликтах на территориях других стран, 

выполняя специфические задачи по 

наведению порядка. География об-

ширна: Абхазия, Ангола, Афганистан, 

Таджикистан, Северная Корея, Венг-

рия, Египет, Кабардино-Балкария, 

Осетия, Эфиопия.  

Шесть ангарчан награждены ор-

деном Красной звезды, 12 – орденом 

Мужества, 39 – медалью «За отвагу», 

18 – «За боевые заслуги», 13 – меда-

лью Суворова и 10 – медалью Жуко-

ва. 

51. Андреева, А. За тех, кто не вернулся / А. Андреев // Знамя 

коммунизма. – 1988. – 27 февр. – С. 3. 

О боевой биографии бывшего воина-интернационалиста, ныне 

сотрудника ангарской милиции И. Липова. 

52. Буслаев, И. Каждый из нас в душе инвалид  
/ И. Буслаев ; интервью вела Н. Дорошенко // Время. – 2012. –  

22 марта. – С. 5. 

И. Буслаев о себе и об ангарчанах, воевавших в горячих точках. 

53. Данчинова, С. Прости, мой брат / С. Данчинова // Свеча. – 

2004. – 19–26 февр. – С. 1, 4. 

О воинах, погибших в горячих точках. 

54. Загурский, Н. Ангарчане на Кавказе: война глазами  

очевидцев / Н. Загурский // Свеча. – 1999. – 25 нояб. – 2 дек. – С. 9. 

Солдаты оперативного полка внутренних войск отправлены 

 на войну в Дагестан. 



12 

 

55. Загурский, Н. Наши на Кавказе / Н. Загурский  

// Комсомольская правда. – 1999. – 8 дек. – С. 14. 

Дагестанский репортаж ангарского журналиста. 

56. Загурский, Н. Сибиряки на Кавказе / Н. Загурский // Известия. 

– 1999. – 3 дек. – С. 13. 

Ангарский журналист Николай Загурский о войне на Кавказе. 

57. Иванов, А. «Я отмучился, отстрадал…» / А. Иванов  

// Вся неделя. – 2008. – 25 марта. – С. 3. 

23 марта в Ангарске – День памяти погибших в горячих точках. 

58. Инешина, В. Бойцы Ангарского ОМОНа совершили  

20 походов на войну / В. Инешина // Свеча. – 2007. – 15–22 нояб. –  

С. 4. 

59. Карин, И. На войне как на войне / И. Карин // Время. – 2009. – 

18 июня. – С. 6. 

Антон Гарифов за участие в освобождении Осетии награжден 

медалью «За отвагу». 

60. Карин, И. Постарайтесь вернуться назад! / И. Карин // Время. 

– 1999. – 16 сент. – С. 1. 

Ангарский оперативный полк отправлен в Дагестан на военные 

действия. 

61. Константинов, Е. Представили посмертно…  

/ Е. Константи-нов // Вся неделя. – 2009. – 31 марта. – С. 3. 

Майор В. Потапов погиб во время спецоперации по ликвидации 

бандитских формирований в Республике Дагестан. 

62. Павульская, А. Живет такой парень / А. Павульская  

// Ангарский строитель. – 1987. – 30 дек. – С. 5. 

Рассказ о бывшем воине-интернационалисте, плотнике СМУ-9 

Ангарского управления строительства С. Мамедове. 

63. Подшивалов, И. Убит при исполнении / И. Подшивалов  

// Ангарские новости. – 1999. – 14 янв. – С. 1. 

О гибели М. Петровского в армии. 

64. Сережина, В. Закончилась ли война для ангарского полка?  

/ В. Сережина // Свеча. – 2000. – 5–12 окт. – С. 12. 

О службе оперативного полка в Дагестане на границе с Чечней. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%98%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%92.
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=3&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%B8%D0%BD,%20%D0%98.


13 

 

65. Смольчук, Ж. 28 солдатских матерей Ангарска потеряли  

надежду узнать, где их сыновья / Ж. Смольчук // Свеча. – 1999. –  

28 окт. – 4 нояб. – С. 2. 

О военнослужащих, пропавших без вести в Дагестане. 

66. Сучков, В. Три героя – три поколения / В. Сучков // Знамя 

коммунизма. – 1987. – 9 мая. – С. 4. 

О войне-интернационалисте капитане Б. И. Соколове – Герое 

Советского Союза. 

67. Тиханкин, И. Будни и подвиги / И. Тиханкин // Знамя  

коммунизма. – 1987. – 30 дек. – С. 3. 

О награждении Сергея Аксенова медалью «За отвагу». 

68. Тиханкин, И. Традициям армии верны / И. Тиханкин // Знамя 

коммунизма. – 1988. – 20 февр. – С. 3. 

Из боевой биографии воина-интернационалиста Г. Голованова, 

награжденного двумя боевыми медалями. 

69. Тихая, О. Не просто служба / О. Тихая // Время. – 2015. –  

12 февр. – С. 14. 

Об ангарчанах – участниках локальных войн на территориях 

других стран. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A2%D0%B8%D1%85%D0%B0%D1%8F,%20%D0%9E%D0%BA%D1%81%D0%B0%D0%BD%D0%B0


14 

 

Город помнит своих героев 

(памятные даты и памятники,  
посвященные локальным войнам) 

70. Боевые друзья не погибают. 

Они просто перестают быть рядом  

// Время. – 1997. – 12 июня. – С. 4. 

В Ангарском оперативном полку 

открыт памятник воинам, погибшим в 

Чечне. 

71. Ветрова, Е. Мемориальная 

доска для выпускников / Е. Ветрова 

// Время. – 2003. – 4 марта. – С. 3. 

В училище №8 состоялось открытие мемориальной доски  

в память о двух выпускниках, погибших в Чечне: И. Липове,  

С. Парчевском. 

72. Говорина, Г. Боевые друзья не погибают, они просто  

перестают быть рядом / Г. Говорина // Маяк. – 2001. – 6 нояб. – С. 1. 

На территории войсковой части 3695 выстроена часовня Георгия 

Победоносца в память о погибших в Чечне. 

73. Данчинова, С. Ангарск вспомнил погибших бойцов  

/ С. Данчинова // Свеча. – 2014. – 27 марта – 3 апр. – С. 3.  

О военнослужащих и сотрудниках правоохранительных органов, 

погибших при исполнении воинского и служебного долга. 

74. Данчинова, С. Солдат правопорядка / С. Данчинова // Свеча. - 

2007. – 13–20 дек. – С. 2. 

В 95 квартале состоялось открытие памятника бойцам, павшим  

в локальных войнах. 

75. Жулева, О. Город помнит своих героев / О. Жулева // Мой  

Ангарск. – 2013. – 27 марта. – С. 1, 12. 

О мероприятиях, посвященных памяти погибших в локальных 

войнах. 

76. Иванов, А. В Ангарске появился свой бронзовый солдат  

/ А. Иванов // Вся неделя. – 2007. – 11 дек. – С. 3. 

Об открытии в 95 квартале памятника воинам, погибшим  

в локальных конфликтах. 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%94%D0%B0%D0%BD%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0,%20%D0%A1.
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%96%D1%83%D0%BB%D0%B5%D0%B2%D0%B0,%20%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.


15 

 

77. Иванов, А. Унесенный ветром бронзовый солдат / А. Иванов 

// Вся неделя. – 2008. – 18 марта. – С. 1, 2. 

Разрушен памятник воинам, погибшим в локальных конфликтах. 

78. Инешина, В. Афганистан болит в душе / В. Инешина // Свеча. 

– 2016. – 18–25 февр. – С. 6. 

О встрече, посвященной памяти погибших в Афганской войне. 

79. Карин, И. Боевые друзья не погибают. Они просто перестают 

быть рядом / И. Карин // Время. – 1999. – 12 янв. – С. 3. 

О традиции собирать семьи погибших в Чечне солдат и офице-

ров дивизии на День памяти. 

80. Тихая, О. Пришел солдат домой / О. Тихая // Время. – 2007. –  

6 дек. – С. 5. 

В 95-м квартале открыт памятник военнослужащим, погибшим  

в горячих точках. 

81. Язынина, А. Бронзовый солдат приобрел новый вид : каталог 

/ А. Язынина // Свеча. – 2008. – 9-12 окт. – С. 2. 

После реконструкции состоялось открытие мемориала «Бронзо-

вый солдат». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,%20%D0%90.
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=SOA&P21DBN=SOA&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%98%D0%BD%D0%B5%D1%88%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%92%D0%B5%D1%80%D0%B0
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%A2%D0%B8%D1%85%D0%B0%D1%8F,%20%D0%9E.
http://irbis.cbs-angarsk.ru/cgi-bin/irbis64r_12/cgiirbis_64.exe?LNG=&Z21ID=&I21DBN=BDKR&P21DBN=BDKR&S21STN=1&S21REF=1&S21FMT=fullwebr&C21COM=S&S21CNR=10&S21P01=0&S21P02=1&S21P03=A=&S21STR=%D0%AF%D0%B7%D1%8B%D0%BD%D0%B8%D0%BD%D0%B0,%20%D0%90.


16 

 

Именной указатель 

Аксенов С.    67 

Ангарский ОМОН   21; 22; 27; 29; 36; 58 

Ангарский оперативный полк  26; 35; 37; 54; 60; 64; 70 

Босалаев В. В.    7 

Буйлов С.    33 

Буслаев И. И.    24; 52 

Бут А.     32 

Войсковая часть 3695   25; 34; 72 

Вяткин С.    12 

Гаврилов А.    27 

Гарифов А.    59 

Гниломедов Л.    5 

Голованов Г.    9; 68 

Голубев А. А.    47; 50 

Голубович С.    38 

Григорьев И.    21 

Дедюхин И. А.    47; 49 

Довбыш В.    8; 30 

Жданов Н.    1; 2; 13 

Жидков А. Н.    47 

Журкин Г.    4 

Зайнутдинов И.    38 

Киселев А.    45; 46 

Комков А. В.    3; 16 

Кунц Н.     21 

Липов И. Г.    47; 51; 71 

Максимов Е.    21 

Мамедов С.    62 

Павлуцкий Р.    48 

Парчевский С.    71 



17 

 

Петровский М.    63 

Попов А.     6 

Портных А. В.    47 

Потапов В.    61 

Потапов С.    17 

Савчук С.    23 

Соколов Б. И.    66 

Томашов Г. Е.    19 

Филиппов Е.    38 

Шишкин А.    39; 40; 41; 43; 47 

Ямалетдинов И.    11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Содержание 

 

От составителя …………………………………………...……......... 

 

3 

Место подвига – Афганистан 

(1979 – 1989 гг.) ………………………………………...…..……..... 

 

4 

Эта странная и страшная война  

(Чеченская кампания 1994 – 2009 г.) ………………...…………..... 

 

7 

Уроки необъявленных войн  

(участие ангарчан в локальных войнах) ………………...………… 

 

11 

Город помнит своих героев  

(памятные даты и памятники,  

посвященные локальным войнам) …..………………………....….. 

 

 

14 

Именной указатель …..…………………….…………………....….. 16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

 

 

 

Рекомендательный список литературы 

Горячие точки памяти 

(ангарчане – участники локальных войн) 

 

 

 

Составитель А. Ш. Рерих 

Редакторы: Н. Н. Хивратова 

Г. Н. Ковалёва 

Корректор О. Н. Полевая 

Компьютерная верстка Г. В. Томилова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 


